E plus, cum los deutes et carcs de la bila fossan mot grantz, et, de jorn Établissement 

en autre, que combine a supplir a la ajuda deu pais per la saubacion d'impôts, 

d'aquet, et a présent a Lorda et au pais de las Landas, et no y aguos de 

Amendement 
des ordonnances 

des jurats. 

Ordonnance 
sur l'élection 

des jurats. 

Voirie. 

Délit des habitants 
de 

1 Entre-deux-Mers. 

Ordonnances 
des jurats. 

que : sur so, boloren et lor semblet que tora bon que fos mesa de present 
et feyta una ordenanssa, per treyre aucuna soma per paguar losdeitz 
deutes et supplir los autres cares, so es a ssaber : x. soudz sobre tonet de 
bin de salhida, et seys deneys per liura, cum per l'an present era, et los
deitz detz soudz que pagues lo bendador tant solament; et, sur so, ordeneren 
que fossan apperatz los senhors m c acoselbadors. 

E plus, en dreyt la corrección et esmendament de certas ordenanssas 
feytas per los senbors juratz, l'an passât, la nuyt Sent-Jacme et Sent-
Cbristole, cum era : de las clergias ; de las balleguas, que tornessan au clerc, 
cum per auant ; que los senbors juratz qui seran, per cascun an, ayan audit 
lur messa, la bespra Sent-Jacme, Sent-Christole, et sian enclaus dentz la 
maison Sent-Ylegi, dintz la hora de tercia; de las aubaredas deu Peugue, 
et autras qui son sobre lo padoent de la bila et camin public, que se ayan 
a estremar, etc. ; de la injuria et offenssa que feren las gens de la ballegua 
deuert Entre-dos-Mars a mossenhor lo mager et autres officiers, etc.; que 
los senhors juratz no se ayan a entrametre, sino de crear los noetz juratz, 
etc. : ordoneren de las causas susdeitas, en la forma que s'enseg ( J) : 

E plus, que la ordenanssa feyta sobre la intrada de Sent-Ylegi, ladeyta 
nuyt Sent-Jacme, Sent-Christole, de laquau dessus es feyta mención, que 
demore en son estât. 

E plus, ordeneren que fossan deputatz comissaris per heder los empa-
chamentz que las aubaredas fan sobre lo Peugue et en autra part, et los 
empachamentz deus camins publics. 

E plus, que lo procurayre fassa información de las injurias et offenssas 
feytas a mossenhor lo mager, senhors juratz et autres, per las gentz de 
las balleguas de Entre-dos-Mars et autres, per procedir encontra lor, si 
cum se appertindra, segond lo cas. 

E plus, que, si far se pot, fassan los senhors juratz, auant ladeita festa 
Sent-Jacme, Sent-Christole, las ordenanssas que far borran; enpero, si 
era lo cas que, per aucunas occupaeions, las ordenanssas que borren far 
no aguossan feytas, o aucunas causas los sobrebinen ladeyta nuyt, o que 
aucunas ne aguossan leyssat a ffar per oblit, que, nonobstant ladeita orde
nanssa que dessus, que ne pusquan far, per ayssi que concerniscan lo ben 
et profferì común; et en aquesta oppinion demoret la major partida deus-
deitz senhors. 

('Ì Ici se trouve un blanc dans le manuscrit. 

E plus, aqui médis, Richard Sedet, Arnaud Fort et Arnaud Masson feren Frais de voyage 

relación deus despens feitz per Johan de Tauyan, quant anet a Borg, am 
lo jutge et am Johan de Kale, per parlar am los senhors et gens d'armas, 
et am las bonas gens de ladeita bila, et per beder en quenh estât eran, et 
per entendre lur entencion en dreit de la conparacion et tractât que se 
comenssaua a tractar, per entre lo duc d'Orlenxs et lor, per empachar lo, 
et lo mètre en delay, et, pendent lodeit delay, fos prouedit audeit loc 
d'asso que besonh sere; et fo trobat, per relación deus dessus nompnatz 
comissaris, sur so deputatz per losdeitz senhors, que losdeitz despens 
montauan la soma de L X X V I . huras xvi. soudz vi. deneys ; et boloren et 
ordeneren losdeitz senhors, feyta ladeita relación, que lodeit Johan de 
Tauyan agos una obliguacion de ladeita soma, a paguar dintz Totz-Santz, 
de las rebenuas de la inposicion, o autrament de las rebenuas de la bila ; 
enpero deduyt so que lo tresaurey lo fornit en argent. 

E plus, per so que ordenat era estât, si cum appar dessus, que lo prebost Décharge 

fos descarquat, per la bila, tant montan las quatre-bintz liuras deu contra- a c c o r d e e
 a u prévôt 

rotulador, et, ayssi médis, de tôt so que degut era a mestre Guilhem deu 
Bruguar, son clerc, et restes audeit contrarotulador de l'an passât, autras 
quatre-bintz liuras : fo ordenat que lo tresaurey paguia audeit contrarotu
lador, Anthoni Bardi : vin™ [liuras], per sons guatg'es, et plus, d'autra 
part, quaranta franxs, losquaus lo son degutz de bon et leyau prest. 

E plus, deputeren en comissaris per beder la tor de Bernard Jaubert : Tour de B. Jaubert 

Richard Sedet, lo prebost et Arnaud Fort; et ad referendum Irevius quo 
jieri poterit. 

E plus, boloren et ordeneren que Amaniu de Montlarin aya los dreytz et Droits et amendes 

penas que deben los pancosseys et pancosseyras; et asso, per lo tribalh ]

 d u s 

que a tingut en lodeit offici, per ayssi que amiguablament se porte am lor, 
et saubat lo merciar ausdeitz senhors, en cas que las greuges. 

E plus, ordeneren que Johan de La Ribeyra sia presador deu peychs Taxeurs 

frese, am Johan Seurin, et que aye los guatges acostumatz ; et aqui prestet d u
 P o l s s o n f r a i s 

lo segrament en forma deguda, si cum es acostumat a far et prestar en 
cas semblant. 

E plus, ordeneren que mossenhor lo mager, lo sotz-mager, lo clerc, Gages des maire, 

procurayre et totz autres officiers et pencionaris sian paguatz de lurs sous-maire, etc.